COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE DO PARANÁ
Secretaria de Estado da Saúde do Paraná – SESA

Conselho de Secretarias Municipais de Saúde do Paraná – COSEMS/PR

DELIBERAÇÃO Nº 216/2022 – 22/08/2022

A Comissão Intergestores Bipartite do Paraná, no uso de suas atribuições e considerando;

O protocolo SESA nº 19.057.413-0, em que o Hospital Psiquiátrico de Maringá, solicita a

Secretaria Municipal de Saúde de Maringá, o incentivo Hospitalar por atender pacientes

100% SUS;

A Deliberação CIR 15a.  RS nº 27/2022 de 27 de junho de 2022, que aprova em reunião

ordinária  o  pleito  de  habilitação  para  Incentivo  Financeiro  100%  SUS  do  Hospital

Psiquiátrico de Maringá (CNES2587289);

O parecer favorável da DGS/SESA,  de que o processo foi  instruído de acordo com as

normas definidas na Portaria de Consolidação nº 6 de 28 de setembro de 2017;

A reunião do pleno da CIB Estadual realizada em 17 de agosto de 2022;

Aprovar o pedido de habilitação para Incentivo Financeiro 100% SUS do Hospital Psiquiátrico de

Maringá (CNES2587289), conforme solicitação do gestor local

Dr. César Augusto Neves Luiz

 Secretário de Estado da Saúde do Paraná

 Ivoliciano Leonarchik

Presidente do COSEMS/PR